
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33620  55Sexta-feira, 18 DE MAIO DE 2018 

(sessenta) dias, contados a partir da data protocolada do seu 
recebimento.
6.8 Caso todas as propostas sejam desclassifi cadas, a Comissão 
de Seleção poderá fi xar às entidades participantes o prazo de 08 
(oito) dias úteis para a apresentação de novas propostas.
7. HOMOLOGAÇÃO E DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
7.1. Concluído o julgamento das propostas e encerrado o prazo 
de recurso, a Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará, 
através do seu titular, emitirá ato de homologação e procederá 
a publicação, no Diário Ofi cial do Estado – DOE, do resultado 
do Certame, apontando a Organização Social classifi cada como 
primeira colocada para gerenciar o Hospital Geral de Tailândia.
7.2 No prazo máximo de 7 (sete) dias após a publicação da 
Organização Social classifi cada como primeira colocada, a 
Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará, procederá a 
assinatura do Contrato de Gestão.
8. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
Os recursos necessários ao pagamento dos serviços, objeto 
deste processo seletivo, correspondentes ao exercício de 2018 
e demais exercícios, quando couber, correrá (ão) por conta dos 
recursos consignados na(s) respectiva(s) lei(s) orçamentária(s), 
do(s) exercício(s) corrente e subseqüente(s).
9. DISPOSIÇÕES FINAIS
9.1 A participação da entidade nesse processo de seleção implica 
na sua aceitação integral e irretratável dos termos, cláusulas, 
condições e anexos do Edital, não sendo aceitas, sob quaisquer 
hipóteses, alegações de seu desconhecimento em qualquer fase 
do processo de seleção e execução do Contrato de Gestão.
9.2 Os casos omissos e as questões não previstas neste Edital e 
as dúvidas serão dirimidas pela Comissão de Seleção, observada 
a legislação vigente.
9.3 Integram o presente Edital, independente de transcrição, os 
seguintes anexos:
• Anexo I – Termo de Referência para o Hospital Geral de 
Tailândia;
• Anexo II – Minuta de Contrato de Gestão e Anexos Técnicos;
• Anexo III – Parâmetros para julgamento e classifi cação das 
propostas técnicas;
• Anexo IV – Matriz de avaliação para julgamento e classifi cação 
das propostas;
• Anexo V –  Modelo de Requerimento;
• Anexo VI - Relação Patrimonial; 
• Anexo VII – Modelo de Atestado de Visita Técnica.
9.4 Modelo de Requerimento (Anexo V)

Logomarca
Nome da Entidade
REQUERIMENTO

Excelentíssimo Senhor
Vitor Manuel Jesus Mateus

Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará
Nome da entidade, CNPJ/MF Nº XXXXXXXXXXXXX SITUADA 
ENDEREÇO COMPLETO DA ENTIDADE, CEP XXXXXXXXXXX, 
Telefone xxxxxxxxxx, e-mail xxxxxxxxxxxxxx qualifi cada 
como Organização Social no âmbito do Estado do Pará, em 
atendimento a convocação publicada no Diário Ofi cial do Estado 
- DOE  nº XX.XXX de 18 de maio de 2018, manifesta interesse 
na celebração de Contrato de Gestão visando Administrar e 
Gerenciar o Hospital Geral de Tailândia, localizado no Município 
de Tailândia.
Para tanto, anexa os documentos mencionados na referida 
convocação e requer a entrega do CD-ROM contendo os arquivos 
referentes ao hospital supra citado.
Nestes Termos
P. Deferimento

Assinatura do Representante Legal
Nome do Representante Legal

Este Edital entra em vigor a partir de sua publicação.
Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO 
PARÁ, em, 18 de maio de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 314239

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 052
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo I, no município de 
Oeiras do Pará, no período de 21 a 25/05/2018. Totalizando 40 
horas-aula.

Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 09/05/2018
Vigência: 09/05/2018 a 07/06/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE nº 00147/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  Federal
Contratado: Gabriela de Oliveira Góes  - CPF. Nº 946.258.592-04
Endereço: Travessa Ferreira Pena, Vila São Raimundo, n° 105 – 
Bairro: Umarizal – Belém, - PA
CEP: 66.050-490
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 313799
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 66
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Especialização Técnica de Nível Médio em Oncologia – Módulo 
II, no município de Belém, no período de 14 a 18/05/2018. 
Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 11/05/2018
Vigência: 11/05/2018 a 09/06/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00148/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Patricia Santos Martins - CPF. Nº 410.613.812-34
Endereço: TV. Alferes Costa,  n° 1788 B – Bairro: Pedreira – 
Belém - PA
CEP: 66.083-108
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 313779

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 008, DE 17 DE MAIO DE 2018.
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES 

COLABORADORES DA ETSUS/PA
O Diretor da Escola Técnica do Sistema Único de Saúde do Pará 
“Dr. Manuel Ayres” - ETSUS/PA, diretoria vinculada a Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, no uso de suas atribuições 
legais e com base no Edital Nº 006/2018, publicado no DOE Nº 
33614, de 10 de maio de 2018, torna público o Resultado do 
Processo Seletivo de Docentes Colaboradores da ETSUS/PA, 
realizado no período de 10 a 17/05/2018, no município de Belém.
Em Virtude de problemas técnicos ocorridos no sistema interno 
de informação, não foi possível publicar o resultado do processo 
seletivo de docentes colaboradores da ETSUS/PA, na data 
prevista de 17 de maio de 2018.

Item Nome Nº de Inscrição Categoria
01 Camile de Barros Lopes 13ODO Odontóloga
02 Jane Haruko Lima Kaiano 06BIOM Biomédica
03 Maria de Nazaré Souza Bino 07ODO Odontóloga
04 Salomão Lira da Silva 10ADM Administrador

Belém, 17 de maio de 2018.
Raimundo Nonato Bitencourt de Sena
Diretor da ETSUS/PA

Protocolo: 313736

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 117 DE 15 DE MAIO DE 2018
CONCEDER à servidora LUCIENE VIANA DA SILVA, Matrícula nº 
57195455-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada no Laboratório Central – SESPA, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 15 de Maio de 2018 a 13 de Julho 
de 2018, referente ao triênio 10 de Março de 2011 a 09 de Março 
de 2014.

Protocolo: 313831
PORTARIA Nº 118 DE 15 DE MAIO DE 2018
CONCEDER à servidora LUCIENE VIANA DA SILVA, Matrícula nº 
57195455-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada no Laboratório Central – SESPA, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 16 de Julho de 2018 a 13 de 
Setembro de 2018, referente ao triênio 10 de Março de 2014 a 
09 de Março de 2017.

Protocolo: 313835

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 10/LACEN/2018.

OBJETO: A presente licitação tem por objeto Aquisição de PEÇAS 
COM ACESSÓRIOS PARA EQUIPAMENTO (Filtros Purifi cadores de 
Água e Elementos Filtrante), para atender as necessidades do 
LACEN-PA, conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I.
Programa de Trabalho: 10.302.1427-8288
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0132000000
Plano Interno: 2080008288 C
DATA ABERTURA: 30 / 05 / 2018.
HORÁRIO: 09:00 h. Horário de Brasília.
UASG: 926007.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br  e Compraspará (Mural de Licitações).
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA.

Protocolo: 313914

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 164 de 17 de MAIO de 2018
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
CLAUDIA EUNICE FONSECA GARCIA; administradora; 57193962-1
Recurso(s):
Natureza 30: R$ 1.000,00
Natureza 39: R$ 1.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do Caps 
III Marajoara/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 2.000,00 (Dois 
Mil Reais), para atender despesas com material de consumo.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
PORTARIA: 165 de 17 de MAIO de 2018
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
TATIANE LIMA SANTOS DIAS; Psicóloga; 5606993/3
Recurso(s):
Natureza 30: R$ 1.000,00
Natureza 39: R$ 1.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da 
Ure mia/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 2.000,00 (Dois 
Mil Reais), para atender despesas com material de consumo e 
serviços de terceiros pessoa jurídica.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
PORTARIA: 366 de 17 de MAIO de 2018
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MARILINA TORRES CAMPOS; Datilógrafa; 5118409/1
Recurso(s): R$ 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do Caps 
Amazonia/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil 
Reais), para atender despesas com material de consumo.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 314218

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº  292 DE 14 DE MAIO DE 2018
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3280, de 27 de abril de 2011, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 31903, de 28 de abril de 2011.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
RESOLVE:
Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância Admi-
nistrativa, instituída pela PORTARIA Nº 218 de 13 de abril de 
2018, publicada no DOE nº 33588 de 13 de abril de 2018, com 
fundamentação legal no artigo 201 da Lei nº 5810/94.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 14/05/18
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

Protocolo: 313026


